П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Керчь

                08 февраля 2019 года

Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Кучерова С.А., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым
при секретаре Евстигнеевой Н.Ф.
с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора гор. Керчи Республики Крым  - Склярова Ю.А.
подсудимого Ткачева В.В.
защитника   адвоката Ткаченко  представившего  удостоверение №/изъято/ и ордер № /изъято/ потерпевшего  /изъято/
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Ткачева Вадима Вячеславовича, /изъято/
обвиняемого в  совершении преступления, предусмотренного п «в»  ч.2 ст.115   УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:
Ткачев  В.В. умышленно причинил  /изъято/ легкий вред здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья с применением предмета используемого в качестве оружия при следующих обстоятельствах:
08 сентября 2018 года около 00 часов 20 минут, в квартире № /изъято/, расположенной в доме /изъято/г. Керчи, в ходе внезапно возникшего конфликта, возникшего на почве личных неприязненных отношений, между ним и /изъято/, действуя умышленно, осознавая фактический характер своих преступных насильственных действий, с применением предметов, используемых в качестве оружия, нанес /изъято/ один удар деревянной ножкой, отломанной от табурета в лобную область головы, а также три удара ножом, который согласно заключения эксперта № /изъято/ от 12.09.2018 года, является хозяйственным ножом, хозяйственно-бытового назначения изготовленный промышленным способом и к категории холодного оружия не относится, в область спины, чем причинил потерпевшему /изъято/ телесные повреждения. Согласно заключения эксперта № /изъято/ от 03.10.2018 года, /изъято/ были причинены четыре колото-резаные раны: одна поверхностная, в лобной области, две (непроникающих) в правой пояснично-грудной области, одна (непроникающая) в левой пояснично-грудной области, и повлекли за собой временное нарушение функций органов и систем (временная нетрудоспособность) что влечет  собой кратковременной расстройство здоровья продолжительностью до 21 дня и согласно п.8.1 Приказа №194н от 24 апреля 2008 года, министерства здравоохранения и социального развития РФ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» квалифицируется как повреждение, причинившее легкий вред здоровью человека.
В судебном заседании до начала судебного следствия потерпевший    /изъято/ заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимым, указав при этом, что он примирился  с Ткачевым В.В. претензий морального и материального характера не имеет,  так как материальный  ущерб не причинен, моральный вред   возмещен путем принесения извинений.
Подсудимый  Ткачев В.В. так же просит  прекратить уголовное дело, так как с потерпевшим   он примирился, загладил свою вину, принес  извинения,  раскаялся   в содеянном и потерпевший  к нему  претензий не имеет.
Защитник  - адвокат  Ткаченко В.М. заявленное ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель помощник прокурора г. Керчи Скляров Ю.А. не возражает против прекращения производства по настоящему делу в  связи  с примирением подсудимого.
Выслушав мнение участников процесса, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.25 УПК РФ  суд, а также следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 Уголовного кодекса РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причинённый ему вред.

Согласно ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причинённый потерпевшему вред.

Исходя из смысла ст.25 УПК РФ, прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон является правом, а не обязанностью суда. При этом должны быть соблюдены все необходимые для прекращения дела условия: совершенное преступление должно относиться к категории преступных деяний небольшой или средней тяжести, лицо должно быть привлечено к уголовной ответственности впервые, необходимо установление факта примирения сторон и, кроме того, причинённый потерпевшему вред должен быть заглажен. Заглаживание причинённого вреда может заключаться в принесении извинений, возмещении расходов на лечение, компенсации морального вреда, возмещении материальных расходов и т.д. Разрешая вопрос о возможности прекращения уголовного дела в связи с примирением подсудимого и потерпевшего, суд должен выяснить наличие приведённых обстоятельств, после чего, исходя из степени общественной опасности содеянного, наступивших последствий, данных о личности подсудимого, принять законное и обоснованное решение.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, преступлениями небольшой  тяжести признаются умышленные и неосторожные деяния, за совершение которых максимальное наказание, предусмотренное настоящим Кодексом, не превышает  трех   лет лишения свободы.

Санкция п. «в»  ч. 2 ст. 115  УК РФ предусматривает максимальное   наказание  в виде лишения  свободы сроком  до  двух  лет.

Из материалов дела следует, что Ткачевым В.В. впервые совершено преступление небольшой тяжести, конфликт интересов, порождённый фактом совершения преступления, после достижения примирения сторон, можно считать исчерпанным, учитывая, что совершенное Ткачевым В.В. преступление не затрагивает публичные интересы (общественные или государственные). В судебное заседание представлено письменное заявление потерпевшего  /изъято/ в котором  просит прекратить уголовное дело в отношении Ткачева В.В. в связи с примирением. Также указывает, что оно сделано добровольно, он не имеет никаких претензий морального или материального характера к подсудимому.  Ткачев В.В. также представил суду письменное заявление, в котором просил прекратить уголовное дело, поскольку он примирился  с потерпевшим и принес свои извинения.

Суд принимает во внимание личность подсудимого, который ранее не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом  диспансерах  не состоит, положительно характеризуется по месту регистрации,  т.е. не представляет социальной опасности для общества,  а также то, что  материальный ущерб не причинен, а моральный вред   по данному делу потерпевшим  заглажен путем принесения извинений.
 Суд приходит к выводу о возможности прекращения дела и освобождения Ткачева В.В. от уголовной ответственности, поскольку, примирившись с потерпевшим, он загладил причиненный вред, принес извинения. Отказ потерпевшего   от привлечения Ткачева В.В. к уголовной ответственности за совершенное преступное деяние, предусмотренное п «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, является добровольным, не является результатом угрозы либо принуждения со стороны подсудимого или других лиц.

Руководствуясь ст.76 УК РФ, ст. 25, п. 3 и ст.ст. 254, ст.256, 239 УПК РФ,   мировой судья
                                                  П О С Т А Н О В И Л :

Уголовное дело в отношении Ткачева Вадима Вячеславовича по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст.115 УК РФ прекратить,  освободив  его    от уголовной ответственности  в связи с примирением  с потерпевшим.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Ткачева Вадима Вячеславовича отменить по вступлении постановления в законную силу.

Вещественные доказательства:  3 смыва вещества бурого цвета, похожего на кровь, табурет и две отломанные ножки, нож длиной 330 мм, состоящий из клинка и рукояти, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г.Керчи (квитанция №/изъято /от 17.10.2018 года, квитанция №/изъято/ от 11.01.2019 года) по вступлению постановления в законную силу-  уничтожить.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения.

 Мировой судья                                      /подпись/                          С. А. Кучерова
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________А.А.Цаповская
СОГЛАСОВАНО

Мировой судья     _________   И.Э.Стрешенец

«07» марта  2019 г.

4